
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 1691/2022

Tit./Fasc./Anno 5.3.168.0.0.0/3/2021

DIR. VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Lavori  di  M.S. per la  ripresa del piano viabile in tratti  saltuari  e
attività di movimento terre e/o spalamento neve dalla sede stradale a seguito
di  eventi  meteorologici  sulle  strade  gestite  dalla  Città  Metropolitana  di
Palermo.AREA CENTRO COMPRENSORIO A. Importo € 99.950,00 Progetto n.
81879  del  21/12/2021  di  €  99.950,00.  CUP:  D57H21009070003  -  CIG:
9136358920 Determina a contrarre

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Sergio Alaimo.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019
Dato atto , ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente
provvedimento non sussistono motivi di confitto di interesse, neppure potenziale, per
chi lo adotta
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Dott. Sergio
Alaimo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 31/03/2022
Il Dirigente
Dott. Salvatore Pampalone



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

 con Determinazione Dirigenziale  n.   5192 del  16/12/2021 ,  il  Geom.
Sergio Alaimo, dipendente dell’Ente, è stato nominato ai sensi dell’art.
31, comma 1, del D.Lgs 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni
Responsabile Unico del Procedimento dei Lavori de quo;

 con  Determinazione  Dirigenziale  n.  5438  del  23/12/2021    è  stato
approvato il progetto esecutivo  n. 81879 del 21/12/2021 dell’intervento
in questione per l’importo complessivo di € 99.900,00, così ripartito:
SOMMANO I LAVORI €
76.696,81
di cui  costi per la manodopera                 € 38.621,65   
A detrarre incidenza costi della sicurezza €
3.003,68
Restano i lavori a base d’asta €
73.693,13
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE
IVA  [22%] €
16.873,30
Per Spese Tecniche €
1.533,94
Oneri discarica €   2.000,00
Per Osservatorio LL.PP. €
30,00
Per imprevisti €   2.515,95
Spese accertam. di laboratorio, verifiche, collaudo €
300,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE €
23.253,19
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI €
99.950,00

 con la stessa Determinazione Dirigenziale n. 5438 del 23/12/2021è stato
prenotato  l’impegno  di  spesa  di  €.   99.950,00  e  attivato  il  F.P.V.  e
variazione  di  esigibilità  sul   capitolo  261107  "Manutenzione
Straordinaria  Area  Metropolitana"  (PROGR  3458/21  OGSPE  1489/21
OGVAS 72255/21);

 con  Determinazione  Dirigenziale  n.   557  del  10/02/2022    è  stato
nominato Direttore dei Lavori  in epigrafe  il  Geom. Giuseppe Pitarresi
funzionario tecnico dell’Ente;

 Le categorie di lavoro  previste nell’appalto sono le seguenti:
a) Categoria prevalente

Categoria Classifica Descrizione Qual.
Obbl.

Importo
(Euro)

Percentuale
(%)

Subappaltabile Avvalimento

OG3 1° Strade,  autostrade,  ponti,
viadotti,  ferrovie,
metropolitane,  funicolari,
piste aeroportuali

SI €. 76.696,81 100% SI SI



Le opere appartenenti alla categoria generale prevalente  e le categorie
scorporabili  sono  subappaltabili  secondo  quanto  previsto  dall’art.  49
comma  2  del  D.L.vo  n°77/2021  (Decreto  Semplificazioni),  fermo
restando il divieto di cessione dell’appalto, non puo’ essere afidata a
terzi l’integrale esecuzione delle prestazioni o lavorazioni oggetto del
contratto d’appalto, nonche’ la prevalente esecuzione delle lavorazioni
relative al complesso delle categorie prevalenti e dei contratti ad alta
intensita’  di  manodopera,  previsto  dall’art.  105  comma 1  del  D.L.vo
50/2016 e confermato dall’art.49 comma 1 del D. L.vo 77/2021; 

 In data 27.01.2022 e sino al 31 dicembre 2023 entra in vigore l’articolo
29  del  D.L.  27  gennaio  2022,  n.  4  –(G.U.  n.21  del  27.01.2022)  cd.
“Sostegniter” – rubricato “Disposizioni urgenti in materia di contratti
pubblici” che ha introdotto una nuova disciplina in tema di revisione dei
prezzi e aggiornamento dei prezzari nei contratti pubblici, valevole per
le  procedure  di  gara  indette  a  partire  dall’entrata  in  vigore  del
provvedimento (27 gennaio u.s.); 

Considerato che:

 non vi sono convenzioni attive stipulate da Consip S.p.A.  relative alla
tipologia dei lavori in questione;

  si può procedere all’afidamento dell’appalto dei lavori in oggetto  ai
sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) della L.120 dell’11/09/2020 e ss.mm.ii.,
mediante  procedura  negoziata  di  cui  all’art.  63,  del  D.lgs  50/2016
previa consultazione, ove esistenti, di almeno n. 10 operatori economici,
nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base
di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;

 gli operatori economici invitati a presentare un’oferta devono essere in
possesso dei seguenti requisiti: 
- requisiti di idoneità professionale, ai sensi dell’art. 83, c. 3, del D.Lgs.
50/2016  e  ss.mm.ii.:  iscrizione  al  Registro  delle  imprese  presso  la
Camera  di  Commercio,  per  attività  attinenti  all’oggetto
dell’afidamento;
- requisiti di ordine speciale di qualificazione: possesso dell’attestazione
SOA (in corso di validità) per la categoria prevalente OG3 Classe I;
-  le  lavorazioni  di  cui  alle  categorie  scorporabili,  di  cui  si  compone
questo appalto, non possono essere eseguite dall’operatore economico
aggiudicatario se privo delle adeguate qualificazioni;
- requisiti di ordine generale: i partecipanti non devono trovarsi nelle
cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e
non devono avere afidato incarichi in violazione dell’art. 53, c. 16-ter,
del D.Lgs. 165/2001;
-  iscrizione  al  MEPA  ed  abilitazione  al  bando  lavori  categoria  OG3
Classe I alla data in cui si procederà   all’invito tramite RdO sul MEPA;

 l’Amministrazione  non  dispone  in  atto  di  un  elenco  di  operatori
economici  a  cui  afidare  i  lavori  in  questione  e  relativamente  alla
diversa  dislocazione  territoriale  delle  Imprese  da  invitare,  al  fine  di
facilitare  il  raggiungimento  degli  obiettivi  di  velocizzazione  degli
afidamenti e della successiva esecuzione degli appalti, stabiliti dal D.L.
76/2020  e  ss.mm.ii.,  appare  ampiamente  rappresentativa,  anche  per
numero di Imprese attualmente presenti e iscritti sul MEPA, una scelta
che attinga dalle Imprese con sede legale nel “territorio siciliano”; 

 gli operatori economici interessati a partecipare alla procedura di gara
devono essere iscritti al MEPA ed abilitati al bando per lavori categoria



OG3 Classe I alla data in cui si procederà all’invito tramite RDO sul
MEPA, e  che la  Stazione Appaltante intende invitare n.  10 operatori
scelti tra gli iscritti al MEPA dopo avere applicato i seguenti filtri:
 Sede di afari impresa: Provincia di Palermo
 Sede legale dell’impresa: Sicilia
 Qualificazione OG3 Classe I 

 l’appalto  sarà  aggiudicato  col  criterio  del  prezzo  più  basso  ai  sensi
dell’art.  1  comma  3),  della  L.  120/2020  e  ss.mm.ii.,  con  esclusione
automatica dalla gara delle oferte che presentano una percentuale di
ribasso  pari  o  superiore  alla  soglia  di  anomalia  individuata  ai  sensi
dell’art.  97,  comma 2,  2-bis  e  2-ter  del  decreto  legislativo n.  50 del
2016; 

 procedere all’avvio delle procedura negoziata con la pubblicazione di un
avviso  nel  sito  internet  istituzionale  dell’Ente,  così  come  previsto
.dall’art 1, comma 2, lett. b) della L. 120/2020;

 l’elenco delle ditte efettivamente invitate, ai sensi dell’art. 53 c. 2 lett.
b), dovrà essere allegato al provvedimento di aggiudicazione; 

 la Stazione Appaltante si riserva di procedere all'aggiudicazione anche
in  presenza  di  una  sola  oferta  valida  ovvero,  di  non  procedere
all'aggiudicazione qualora nessuna oferta risulti conveniente o idonea
in relazione all'oggetto del contratto;

 per la presentazione delle  oferte da parte degli  operatori  economici
appare congruo assegnare giorni 15 (quindici) dalla data di invio della
RDO;

  con Determina Dirigenziale n 5438 del 23/12/2021 è stata prenotata la
spesa di € 99.950,00 nell’esercizio finanziario del bilancio 2021 capitolo
261107 "Manutenzione Straordinaria Area Metropolitana" e  ciò dovrà
fare scaturire una transazione elementare ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs.
118/2011 sui seguenti codici del piano:
            Miss. 10 - Progr. 5 - Tit. 2  -  MA  2  -  L3  1 – L4  9
inoltre  è  stata  attivata  la  conservazione  delle  risorse,  pari  ad  €
99.950,00, nel Fondo Pluriennale Vincolato con la variazione esigibilità
nell’esercizio  finanziario  2022  poichè  per  l'intervento  in  oggetto
sussistono le  condizioni   di   cui  alle  lettere  a)  ed e)  del  D.  Lgs.  n°
118/2011 e ss.mm.ii., allegato n° 4/2, principio 5.4.9; 

Occorre:

 approvare la premessa che si intende qui integralmente riportata;
 procedere  all’afidamento   dell’appalto  dei  lavori  in  oggetto  ai  sensi

dell’art. 1 comma 2), lett. b) della L. 120/2020 e ss.mm.ii.  mediante la
procedura negoziata previa consultazione di n. 10 operatori economici,
nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti; 

 Aggiudicare l’appalto col criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art.
1, comma 3), della L. 120/2020 e ss.mm.ii., con esclusione automatica
dalla gara delle oferte che presentano una percentuale di ribasso pari o
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, comma
2, 2-bis e 2-ter del decreto legislativo n. 50 del 2016;

 Dare  evidenza  dell’avvio  delle  procedura  negoziata  tramite
pubblicazione di un avviso nel sito internet istituzionale dell’Ente, così
come previsto dall’art 1, comma 2, lett. b) della L. 120/2020; 

 dare  atto  che  gli  operatori  economici  interessati  a  partecipare  alla
procedura di gara devono essere iscritti al MEPA ed abilitati al bando
per lavori categoria OG3 Classe I alla data in cui si procederà all’invito



tramite RDO sul MEPA, e che la Stazione Appaltante intende invitare n.
10  operatori  scelti  tra  gli  iscritti  al  MEPA  dopo  avere  applicato  i
seguenti filtri:
 Sede di afari impresa: Provincia di Palermo
 Sede legale dell’impresa: Sicilia
 Qualificazione OG3 Classe I 

 Pubblicare l’elenco delle ditte efettivamente invitate, ai sensi dell’art.
53 c. 2 lett. b), col provvedimento di aggiudicazione

 Procedere  all’aggiudicazione  anche  in  presenza  di  una  sola  oferta
valida  ovvero,  di  non  procedere  all’aggiudicazione  qualora  nessuna
oferta  risulti  conveniente  o  idonea  in  relazione  all’oggetto  del
contratto; 

 Assegnare  giorni  15 (quindici)  per la  presentazione delle  oferte da
parte degli operatori economici; 

 dare atto che con Determina Dirigenziale n 5438 del 23/12/2021 è stata
prenotata la spesa di €.99.950,00 nell’esercizio finanziario del bilancio
2021 capitolo 261107 "Manutenzione Straordinaria Area Metropolitana"
nonché attivata la conservazione delle risorse, pari ad €.99.950,00, nel
Fondo Pluriennale Vincolato con la variazione esigibilità nell’esercizio
finanziario 2022;

 dare  atto  che  la  documentazione  tecnica  occorrente  è  quella  del
Progetto  esecutivo  prot.  n.  81879   del  21/12/2021 approvato  con
Determina Dirigenziale n 5438 del 23/12/2021 agli atti nel fascicolo CL:
5.3.168/4/2021 sul sistema di  archivio e protocollazione dell’Ente. 

 dare  atto  dell'entrata  in  vigore  dell'articolo  29  del  D.L.  27  gennaio
2022, n. 4 – (G.U. n.21 del 27.01.2022) cd. “Sostegni-ter” – rubricato
“Disposizioni urgenti in materia di contratti pubblici” che ha introdotto
una nuova disciplina in tema di revisione dei prezzi e aggiornamento dei
prezzari nei contratti pubblici, valevole per le procedure di gara indette
a partire dal 27 gennaio u.s.; 

 dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 07/08/1990 n° 241, che per
il presente provvedimento non sussistono motivi di confitto di interesse,
neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento

Visto il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.;
Vista la L. n. 120 del 11/09/2020 e ss.mm.ii.;;
Viste “ Modalità operative per l’applicazione della rotazione degli inviti
e degli afidamenti ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.”
adottate da questo Ente prot. 76864 del 25/09/2018;
Vista la Direttiva prot. n. 75977 del 26/09/2019; 
Visto il  Regolamento per la Disciplina dei Contratti  approvato con la
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 124 del 26/11/2019;

PROPONE

Che si adotti il conseguente provvedimento 

                                                                         Il Responsabile Unico del
Procedimento
                                                                                      (Geom Sergio Alaimo)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 




